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Alle har ret til basal sundhed 

 

Venskabsprojekt: Sundhedsklinikken 

Røde Kors’ sundhedsklinik tilbyder basal sundhedshjælp til mennesker, som ikke kan få hjælp 

andre steder. 
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1 BAGGRUND  

 Røde Kors Sundhedsklinikken tilbyder basal sundheds-

hjælp til mennesker i Danmark, som ikke har dansk 

CPR-nummer og dermed ikke adgang til det danske 

sundhedsvæsen, og som ikke er dækket af en sund-

hedsforsikring. 

 

Baggrunden for at tilbyde sundhedshjælp til disse men-

nesker er, at de kun er berettiget til akutte sundheds-

ydelser gennem det offentlige sundhedssystem. Det 

betyder, at de udelukkende kan få hjælp på sygehuse, 

hvis de brækker benet eller falder om med hjertestop – 

men de kan for eksempel ikke få hjælp til behandling af sukkersyge eller i forbindelse med graviditet.  

Parterne bag sundhedsklinikken mener, at alle har ret til sundhed. I Danmark har mennesker uden 

opholdstilladelse adgang til akut behandling i tilfælde af ulykker eller alvorlig akut sygdom - men de 

kan ikke få mere basal sundhedshjælp hos læge, tandlæge, fysioterapeut etc. Samarbejdspartnerne 

bag klinikken er Lægeforeningen og Dansk Flygtningehjælp, som har været med til fra start og sikret, 

at klinikken blev en realitet, og som fortsat støtter og bakker op. 

Vi oplever et stort behov for den basale sundhedshjælp, idet klinikken hvert år har flere tusinde pati-

enthenvendelser. 

 

2 PROJEKTET  

I 2011 åbnede Røde Kors den første klinik i København. Siden er der åbnet klinik i Aarhus (2013) og i 

Odense (2019) og der åbnes klinik i Aalborg i løbet af 2023.  

Konsultationerne i klinikken er gratis for patienterne, og den nødvendige medicin betales for de pati-

enter, som ikke selv har midlerne til at betale. Det kan for eksempel være lægebehandling, vaccinati-

oner af børn, graviditetsundersøgelser, fysioterapi og akut tandbehandling. Der er desuden tilknyttet 

tolke, som yder telefontolkning for klinikken ved behov. Tolkene består dels af frivillige tolke og dels 

af professionelle tolke fra Translation Team. Sidstnævnte yder deres service gratis. 

Klinikken bemandes af professionelle frivillige. Det er for eksempel læger, sygeplejersker, fysiotera-

peuter, tandlæger, bioanalytikere og jordemødre, som arbejder på frivillig basis. Derudover har vi til-

knyttet en række frivillige tolke, som sikrer den korrekte forståelse. Klinikken er registreret i Sund-

hedsstyrelsen som en privat klinik, hvilket betyder, at Sundhedsstyrelsen fører tilsyn med, at vi over-

holder alle krav. 
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2.1 Målgruppe 

Sundhedsklinikkens målgruppe er patienter, der udelukkende har adgang til akutte sundhedsydelser i 

det danske sundhedsvæsen, fordi de ikke har et dansk cpr-nummer. Det kan være udokumenterede 

migranter i Danmark, som ikke har lovligt ophold i Danmark. Det kan være udenlandske kvinder og 

mænd, som søger arbejde, er handlet til prostitution eller i tvangsarbejde, afviste asylansøgere, slægt-

ninge til herboende, som ikke kan få bevilget familiesammenføring, herunder kvinder, der bliver gift 

med en herboende mand. Det kan være tidligere studerende og au pair-kvinder, der ikke rejser hjem, 

når deres studie eller kontraktforhold udløber.  

 

Målgruppen er også personer, som har lovligt ophold i Danmark såsom personer, der søger familiesam-

menføring og afventer svar på ansøgning. Eller der kan være tale om EU-borgere, som ikke er dækket 

af deres sundhedsforsikring fra hjemlandet og dermed har et EU-sundhedskort1. Fælles for målgruppen, 

både med eller uden lovligt ophold i Danmark, er, at den omfatter personer, som ikke har det gule 

sundhedskort, private sygeforsikringer eller dansk cpr-nummer, og som samtidig har behov for forskel-

lige sundsydelser, som de ikke kan få i det offentlige sundhedsvæsen. 

 
Gennem vores og andres arbejde ved vi, at der er tale om mennesker, som generelt har mange hel-

bredsproblemer. Vi ser for eksempel mange kroniske lidelser som diabetes eller astma, som ikke er 

blevet behandlet og derfor volder problemer. Mange af disse mennesker befinder sig i psykisk stærkt 

pressede situationer og en del er hjemløse, hvilket kun bidrager til den sundhedsmæssige deroute. 

Derfor er der altså et behov for den hjælp, som sundhedsklinikken tilbyder. 

2.2 Ydelser 

I Sundhedsklinikken bliver patienterne mødt af professionelle sundhedsfaglige. Der er tilknyttet læger, 

sygeplejersker, jordemødre, fysioterapeuter, bioanalytikere, tandbehandlere og tolke. Derudover er der 

frivillige speciallæger, som vi kan henvise patienterne til efter behov. Der tilbydes de nødvendige og 

basale sundhedsydelser, samt akut tandbehandling. Det vil sige, at patienterne kommer med alle de 

sundhedsmæssige problemstillinger og spørgsmål, som vi andre ville have taget med til vores prakti-

serende læge eller tandlæge. Det er også muligt at få behandling af en fysioterapeut eller en special-

læge. 

 

Akut tandbehandling er meget efterspurgt, da mange i målgruppen sjældent eller aldrig har modtaget 

jævnlig tandpleje i barndommen og derfor har meget dårlige tænder. De fleste patienter kommer dog 

i klinikken for at tale med en læge. Mange lider af kroniske sygdomme, som giver problemer, hvis de 

ikke behandles. Vi oplever en stor gruppe, som har diabetes, mens andre kommer med astma, hud-

sygdomme eller forhøjet blodtryk. Ligeledes er det en vigtig opgave at tilse og rådgive de gravide 

kvinder, som ikke har adgang til almindelig jordemoderkontrol. 

 

1 https://lifeindenmark.borger.dk/healthcare/health-insurance/blue-european-health-insurance-card 
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Staben af frivillige består af læger, sygeplejersker, jordemødre, tandlæger, klinikassistenter/tandple-

jere, fysioterapeuter, kiropraktorer, bioanalytikere/laboranter samt studerende og andre, som hjælper 

til. Klinikken har desuden tilknyttet speciallæger og privatklinikker, som tilser patienter med jævne 

mellemrum eller ved tilkald. Det drejer sig om bl.a. hudlæge, gynækolog, psykiater, diabetesspeciali-

ster, øjenlæge, øre-næse-hals-læge, hjertelæger og røntgen klinik.  

 

Alle frivillige sundhedsbehandlere har autorisation og klinikken er registeret som ”Klinik for Læge og 

Tandbehandling” under Sundhedsstyrelsen. De fleste frivillige henvender sig af sig selv, og interessen 

for at være frivillig er stor, hvorfor klinikken har venteliste til at blive frivillig. 

 

3 STØTTEBEHOV 

Sundhedsklinikken er fuldt ud afhængig af og baseret på frivillig professionel indsats. Klinikkerne i 

København, Århus og Odense har tilsammen mere end 300 frivillige. Røde Kors har ansat lønnet en 

leder, der har det overordnede ansvar for alle tre klinikker og som sammen med 5 deltids-medarbejdere 

leder- driver- og koordinerer den daglige indsats i klinikkerne.  

 

Klinikken er 100 procent privatfinansieret. Det betyder, at driften er helt afhængig af donationer fra 

fonde og private. 

Pengene bruges til medicin, laboratorieudstyr og andre materialer til behandling af patienterne. Derud-

over er der udgifter til driften af klinikken – for eksempel husleje, rengøring og IT. 

 

4 BAG OM VENSKABSPROJEKTERNE 

Med venskabsprojekterne er det muligt for din afdeling at støtte det nationale og internationale arbejde, 

der gennemføres af Røde Kors i Danmark og partner Røde Kors/Halvmåne selskaber. 

 

I Danmark og i adskillige af Røde Kors i Danmarks partnerskabslande er der venskabsprojekter, som 

din afdeling kan støtte. Alle venskabsprojekterne har lige stort behov for bidragene fra afdelingerne, 

da bidragene medfinansierer projekternes planlagte aktiviteter for sårbare lokalbefolkninger. 

 

 



 

Side 6 af 6 

 

Hvilken forskel gør vores støtte?                Hvilket venskabsprojekt skal vi vælge? 

                   

 

Vi vil gerne støtte – hvad gør vi ?  

 

- Gå ind i Frivilligshoppen på Mit Røde 

Kors og rul ned til ’Venskabsprojekter’ 

https://shop.rodekors.dk/collections/fri-

villigshop 

- Vælg det, eller de projekter I vil støtte 

og anfør, hvilket beløb I vil støtte med. 

- Tryk derefter på ’Læg i indkøbskurv’ 

- Udfyld ’Kontaktinformation’ og ’Fakture-

ringsadresse’ og tryk: ’Fortsæt til beta-

ling.’ 

- OBS: Under de enkelte projekter kan I 

bestille en eller flere gratis plakater. 

Vælg antal, ’læg i indkøbskurv’ og ud-

fyld kontakt- og leveringsformularen.    

 

x 
 

 

 

 

 

 

Tak for jeres støtte ! 

 Jeres støtte bidrager til: 

 

- At nå flere sårbare mennesker i 

Danmark og i verden.  

  

- At sikre det økonomiske funda-

ment for Røde Kors i Danmarks 

udviklingsprojekter. 

 

- At Røde Kors i Danmark kan igang-

sætte større projekter med andre 

donorer, hvor det kræves, at Røde 

Kors i Danmark selv bidrager til fi-

nansieringen. 

 

- At Røde Kors i Danmark kan have 

fokus på udvikling af lokalafdelin-

ger og frivillige, der er vigtige i 

Røde Kors bevægelsens tilgang til 

udvikling. 

 

 

Alle venskabsprojekter har behov for støtte. Læs 

projektbeskrivelser for hvert enkelt land  i Frivil-

ligshoppen: https://shop.rodekors.dk/collecti-

ons/frivilligshop 

I kan også få input fra Afdelingernes Internatio-

nale Arbejde på Landskontoret. Skriv til os på 

aia@rodekors.dk, eller inviter os ud til et oplæg 

på bestyrelsesmødet, i butikken eller ved gene-

ralforsamlingen om Venskabsprojekterne.  

I kan også selv finde en foredragsholder på:  

https://www.rodekors.dk/foredragsholder 

Endelig kan I følge med i nyhederne fra Ven-

skabsprojekterne her:   

https://mitrodekors.dk/venskabsnyheder 
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